
 

事 務 連 絡 

令和 5年６月 14日 

  都 道 府 県 

各 保健所設置市 衛生主管部（局）御中 

  特 別 区 

 

厚生労働省  健康局結核感染症課  

厚生労働省医薬・生活衛生局生活衛生課  

 

 

「新型コロナウイルス感染症により亡くなられた方及びその疑いがある方の 

処置、搬送、葬儀、火葬等に関するガイドライン」の改正について（周知） 

 

平素より新型コロナウイルス感染症対策に御尽力・御協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

新型コロナウイルス感染症により亡くなられた方の火葬等については、「新型コロナ

ウイルス感染症により亡くなられた方及びその疑いがある方の処置、搬送、 葬儀、火葬

等に関するガイドライン」（令和２年７月 29 日付け（令和５年４月 26日改正）厚生労

働省健康局結核感染症課、医薬・生活衛生局生活衛生課連名事務連絡別添。以下「ガイ

ドライン」という。）の適切な運用に努めていただいていることと存じます。 

 この度、ガイドライン内の質疑応答集（Q&A）問３に掲載されている亜塩素酸水につ

いて、記載内容の一部に更新があるため、別添のとおり、ガイドラインを改正しました

ので、内容について御了知の上、貴管内の葬儀・火葬関係者、医療機関、高齢者施設、

市町村等の関係者に周知いただきますよう、お願いいたします。 

なお、葬儀業の関係団体に対しては、経済産業省から別途周知することとしておりま

すので、申し添えます。 


